
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI DEL SISTEMA INTEGRATO SOCIALE
                                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  18264  del  17/10/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PAGANO GIUSEPPINA _____________________________

Responsabile del procedimento MASSIMI GIANCARLO _____________________________

Responsabile dell' Area A. SASSO D'ELIA _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Determinazione Dirigenziale n. B09180 del 28.11.2012. Polo Sociale Rieti. Conferma impegno di euro 600.000,00
n.24727/2019 capitolo H41906 esercizio finanziario 2019 - Miss.Prog. 12.03 1.04.01.02.003. Disimpegno della somma di euro
370.000,00, impegno n.24727/2019 capitolo H41906 esercizio finanziario 2019 - Miss.Prog. 12.03 1.04.01.02.003. Modifica
creditore.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16123 25/11/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  18264  del  17/10/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D H41906/000   2019/24727/000 -370.000,00 12.03   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

4.02.04.99

RIETI COMUNE
CEP: Fase  IMP. Dare   SP - 2.4.3.02.01.02.003 Avere   CE - 2.3.1.01.02.003

Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni Trasferimenti correnti a Comuni

Bollinatura: NO

2) C H41906/000   2019/24727/000 0,00 12.03   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

4.02.04.99

RIETI COMUNE

Bollinatura: NO

3) T H41906/000   2019/24727/000 0,00 12.03   1.04.01.02.018

Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali

CONSORZIO SOCIALE RI/1
CEP: Fase  IMP. Dare   SP - 2.4.3.02.01.02.018 Avere   CE - 2.3.1.01.02.018

Debiti per Trasferimenti correnti a Consorzi

di enti locali

Trasferimenti correnti a Consorzi di enti

locali

Cred: RIETI COMUNE

CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.018 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.018

Trasferimenti correnti a Consorzi di enti

locali

Debiti per Trasferimenti correnti a Consorzi

di enti locali

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  18264  del  17/10/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Determinazione Dirigenziale n. B09180 del 28.11.2012. Polo Sociale Rieti. Conferma impegno di euro 600.000,00

n.24727/2019 capitolo H41906 esercizio finanziario 2019 - Miss.Prog. 12.03 1.04.01.02.003. Disimpegno della somma di euro

370.000,00, impegno n.24727/2019 capitolo H41906 esercizio finanziario 2019 - Miss.Prog. 12.03 1.04.01.02.003. Modifica

creditore.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 24727/2019 disimpegno 12/03 1.04.01.02.003 H41906

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Ottobre 230.000,00 Novembre 230.000,00

Totale 230.000,00 Totale 230.000,00



 

Oggetto: Determinazione Dirigenziale n. B09180 del 28.11.2012. Polo Sociale Rieti. Conferma 

impegno di euro 600.000,00 n.24727/2019 capitolo H41906 esercizio finanziario 2019 

- Miss.Prog. 12.03 1.04.01.02.003. Disimpegno della somma di euro 370.000,00, 

impegno n.24727/2019 capitolo H41906 esercizio finanziario 2019 - Miss.Prog. 12.03 

1.04.01.02.003. Modifica creditore. 

               Il DIRETTORE della “Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale” 

 

su proposta del Dirigente dell’Area Programmazione degli Interventi e dei Servizi del 

Sistema Integrato Sociale 

 

VISTI la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale”; 

 

il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

la legge regionale 20 novembre 2001, n.25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione Lazio”; 

 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018 recante “Modifiche al 

Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni” 

con la quale si è disposta una riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale 

attraverso la modifica puntuale di taluni articoli e allegati del regolamento regionale n. 

1/2002; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 268 del 05.06.2018 con la quale viene 

incaricato Direttore della “Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale” il Dr. 

Valentino Mantini; 

 la direttiva del Segretario Generale prot.n.337598 del 6.06.2018 con la quale si 

comunica la rimodulazione delle Direzioni regionali; 

 la direttiva del Segretario Generale del 24 maggio 2019 prot.n.0398621 con la quale si 

è proceduto alla modifica della direttiva del Segretario Generale prot.n.337598 del 

6.06.2018; 

 la determinazione dirigenziale n. G07578 del 04.06.2019 con la quale si è proceduto 

alla rimodulazione delle funzioni e delle competenze delle Aree della Direzione 

regionale del l’Inclusione sociale in recepimento della direttiva del Segretario 

Generale del 24.05.2019 prot.n.0398621; 

 l’atto di organizzazione n.G08653 del 25.06.2019 con il quale al dottor Alberto Sasso 

D’Elia è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area “Programmazione degli 

interventi e dei servizi del sistema integrato sociale” della Direzione Regionale per 

l’Inclusione Sociale; 



 

la determinazione dirigenziale n.G08658 del 25.06.2019 avente per oggetto: 

“Assegnazione del personale non dirigenziale alle Aree della Direzione regionale per 

l’Inclusione sociale – DE n.G07578 del 04.06.2019”; 

 

la deliberazione del Consiglio Regionale n.1 del 24.01.2019 Piano Sociale Regionale 

denominato “Prendesi Cura, un Bene Comune”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale 

della Regionale Lazio n. 16 Ordinario del 21.02.2019; 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n.26 recante “Regolamento regionale di 

contabilità”: 

la legge regionale n.13 del 28.12.2018, Legge di Stabilità Regionale 2019; 

 

la legge regionale n.14 del 28.12.2018, Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021; 

 

la deliberazione di Giunta Regionale n. 861 del 28.12.2018 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2012. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese; 

 

la deliberazione di Giunta Regionale n.862 del 28.12.2018 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

la deliberazione della Giunta Regionale n.64 del 5.02.2019: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 

regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento 

regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

 

la circolare del Segretario Generale prot.n.131023 del 18.02.2019 relativa alla gestione 

del bilancio regionale 2019-2021; 

 

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Principi contabili generali e 

applicati per le Regioni, le Province Autonome e gli Enti Locali” come modificato dal 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, recante “Disposizioni integrative e correttive 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42”; 

 

 la determinazione dirigenziale n.B09180 del 28 novembre 2012 con la quale si è 

concesso un contributo di €. 600.000,00 in favore del Comune di Rieti, in qualità di 

capofila del distretto socio sanitario “RI/1” per la realizzazione e gestione di un Polo 

Sociale in coerenza con le azioni indicate all’articolo 12 della legge regionale 28 

dicembre 2007, n.26; 

 

la nota del 27 dicembre 2012 prot.n. 238182 con la quale la competente Direzione 

regionale comunicava al Comune di Rieti la concessione di un contributo pari a euro 

600.000,00 per la realizzazione e la gestione di un Polo sociale; 



 

 

la nota del Comune di Rieti, in qualità di capofila del distretto socio-sanitario Rieti 1, 

acquisita agli atti della Regione Lazio con prot.n.69336 del 4 novembre 2013, con la 

quale si chiedeva se il progetto di azione presentato fosse stato approvato e comunque, 

avendo iscritto le somme in appositi capitoli del bilancio di previsione 2013, la lettera 

dovesse intendersi come “comunicazione definitiva e che a partire dal 30° giorno 

successivo alla data del di ricevimento verranno avviate le progettualità”; 

 

che, nelle more, nessuna comunicazione è stata trasmessa dalla Regione Lazio al 

Comune di Rieti tesa a formalizzare, attraverso apposito atto i rapporti tra i due Enti; 

 

la nota del Comune di Rieti, capofila del distretto socio sanitario Rieti 1, del  5 

novembre 2014 prot.n.46150 con la quale trasmetteva documentazione (copia di 

mastro contabile) delle azioni relative alla Assistenza Domiciliare Anziani, per una 

spesa di euro 230.000,00, riferibile al cosiddetto “Polo Sociale”; 

 

che in data 1 marzo 2016 il Consorzio Sociale Rieti 1 è subentrato al Comune di Rieti, 

capofila del distretto socio sanitario Rieti 1; 

 

l’articolo 17 della Convenzione per la quale il Consorzio “subentra in tutti i rapporti 

giuridici in corso ed in tutti gli obblighi assunti e vantati dai Comuni sottoscrittori per i 

servizi che l’assemblea consortile, sentite le singole amministrazioni, delibererà di 

trasferire” nonché l’articolo 42 dello Statuto – Disposizioni transitorie; 

 

la nota del 21 marzo 2017 prot.n. 146579 ( trasmessa via pec) con la quale la 

Direzione regionale Salute e Politiche Sociali – Area Politiche per l’Inclusione 

chiedeva di trasmettere documentazione integrativa al fine di voler istruire quanto 

trasmesso, con le procedure secondo la prassi in uso presso la Regione Lazio, al fine di 

verificare la coerenza della documentazione  delle azioni realizzate con quanto 

previsto dall’articolo 12 della legge regionale 28 dicembre 2007, n.26, tenuto conto 

che nella determinazione di concessione del contributo non si ravvisa la natura degli 

interventi ammessi a finanziamento; 

 

la nota del 21 luglio 2017 prot.n.377504 (trasmessa via pec) con la quale la quale la 

Direzione regionale Salute e Politiche Sociali – Area Politiche per l’Inclusione, 

sollecitava il Consorzio Rieti/1, nel frattempo subentrato a tutte le obbligazioni del 

Comune di Rieti, alla trasmissione della documentazione richiesta con la precedente 

nota, comunicando che in assenza della stessa entro 15 giorni dal ricevimento, si 

sarebbe proceduto alla chiusura del procedimento con la revoca del finanziamento per 

la parte non rendicontata nelle more di una puntuale verifica di quanto già trasmesso; 

 

la nota con la quale il Consorzio Sociale Rieti 1, subentrato ai sensi dell’articolo 17 

della Convenzione alle obbligazioni attive e passive del Comune di Rieti, chiedeva lo 

spostamento del termine al 30 agosto 2017 per presentare la rendicontazione delle 

somme assegnate per la realizzazione del Polo Sociale; 

 

CONSIDERATO che nel termine indicate il Consorzio Sociale Rieti 1 non provvedeva ad 

inoltrare alcuna documentazione nel merito, 

 

CONSIDERATO che in assenza di ulteriore documentazione con Determinazione Dirigenziale 

n.G13066 del 27.09.2017 si dava atto di procedere alla revoca della quota di contributo 



 

non rendicontato pari a euro 370.000,00, per inadempimento degli obblighi di 

rendicontazione e per la mancata realizzazione conclusiva del progetto di cui alla 

determinazione dirigenziale n. B09180/2012, previo esame della documentazione 

trasmessa relativa alla rendicontazione di euro 230.000,00; 

 

CONSIDERATO che la predetta Determinazione Dirigenziale veniva trasmessa, ai fini della 

conclusione del procedimento per eventuale impugnativa al competente giudice 

amministrativo, al Consorzio Sociale Rieti 1 e al Comune di Rieti (pec consegnate e 

accettate);  

 

CONSIDERATO che l’articolo 21 nonies della legge 241/1990, con particolare riferimento ai 

tempi di conclusione del procedimento amministrativo tenuto altresì conto che allo 

stato attuale non è pervenuta, nonostante le sollecitazioni da parte della competente 

Direzione Regionale; 

 

 

RITENUTO, pertanto, di: 

 

- confermare impegno di euro 600.000,00 n.24727/2019 capitolo H41906 esercizio 

finanziario 2019 - Miss.Prog. 12.03 1.04.01.02.003; 

 

- disimpegnare, in attuazione della Determinazione Dirigenziale n.G13066/2017, la 

somma di euro 370.000,00, impegno 24727/2019 capitolo H41906 esercizio 

finanziario 2019 - Miss.Prog. 12.03 1.04.01.02.003; 

 

- procedere, ai sensi dell’articolo17 della Convenzione istitutiva del Consorzio 

Sociale Rieti 1 (ex distretto socio sanitario Rieti 1), a modificare il creditore dal 

Comune di Rieti (codice cred. 374) al Consorzio Sociale RI/1 (codice 

cred.168544), giusto impegno n.24727/2019 capitolo H41906 esercizio finanziario 

2019 - Miss.Prog. 12.03 1.04.01.02.003; 

 

- dare atto che con successivo provvedimento si procederà alla verifica delle spese 

sostenute, rendicontate e trasmesse dal Comune di Rieti, in qualità di capofila del 

distretto socio sanitario RI/1, per la somma di euro 230.000,00 ai fini di una loro 

eventuale liquidazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente di: 

 

 

- confermare impegno di euro 600.000,00 n.24727/2019 capitolo H41906 esercizio 

finanziario 2019 - Miss.Prog. 12.03 1.04.01.02.003; 

 

- disimpegnare, in attuazione della Determinazione Dirigenziale n.G13066/2017, la 

somma di euro 370.000,00, impegno 24727/2019 capitolo H41906 esercizio 

finanziario 2019 - Miss.Prog. 12.03 1.04.01.02.003; 

 

 

- procedere, ai sensi dell’articolo17 della Convenzione istitutiva del Consorzio 

Sociale Rieti 1 (ex distretto socio sanitario Rieti 1), a modificare il creditore dal 



 

Comune di Rieti (codice cred. 374) al Consorzio Sociale RI/1 (codice 

cred.168544), giusto impegno n.24727/2019 capitolo H41906 esercizio finanziario 

2019 - Miss.Prog. 12.03 1.04.01.02.003; 

 

- dare atto che con successivo provvedimento si procederà alla verifica delle spese 

sostenute e rendicontate dal Comune di Rieti, in qualità di capofila del distretto 

socio sanitario RI/1, per la somma di euro 230.000,00 ai fini di una loro eventuale 

liquidazione; 

 

- notificare il presente provvedimento al Consorzio Sociale RI/1 e al Comune di 

Rieti 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso entro 60 giorni al TAR ed entro 

120 al Presidente della Repubblica 

 

 

        Il Direttore 

            Valentino Mantini  


